Дело № 1-228/2017 (41701320024000282)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

*** 11 августа 2017 года

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Сидориной Н.Г., 

с участием государственного обвинителя помощника Юргинского межрайонного прокурора Хмелева В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Иванова С.В., представившего удостоверение № 235, ордер № 815 от 02 августа 2017 года, 

при секретаре Ленковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, *** несудимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство совершил ряд преступлений, а именно, незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть и «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Данные преступления совершены им в ***, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней середины июля 2016 года ФИО1, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство находясь в ***, договорился с лицом *** о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств на территории *** неопределённому кругу лиц, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а именно используя для этой цели программу для обмена сообщениями ***

С целью реализации преступного умысла и конспирации незаконной деятельности по сбыту поставляемых неустановленным следствием лицом наркотических средств ФИО1 и лицо *** использовали зарегистрированные на подставных лиц абонентские номера для регистрации QIWI-кошельков и мобильной связи с покупателями наркотических средств, а между собой и с поставщиком наркотических средств связывались, используя программу для обмена сообщениями *** 

ФИО1 и лицо *** осуществляли сбыт наркотических средств на территории *** следующим образом: 

ФИО1 забирал оставляемое для него в тайниках неустановленным следствием лицом наркотическое средство, расфасованное на дозы в полимерные пакеты, к каждому из которых приклеивал фрагмент липкой ленты для последующего размещения в тайники, после чего оставлял данное наркотическое средство в тайнике для лица ***, которому сообщал о месте нахождения тайника посредством программы для обмена сообщениями *** 

Лицо *** после получения сообщения от ФИО1, забирал наркотическое средство из тайника и для последующего сбыта приобретателям размещал его на территории *** в тайники, о месте нахождения которых сообщал ФИО1 посредством программы для обмена сообщениями *** ФИО1 поддерживал связь посредством sms-сообщений с приобретателями с целью сбыта последним наркотических средств, а также контролировал поступления от приобретателей на электронные счета платежной системы QIWI денег за наркотические средства, после чего сообщал приобретателям места нахождения тайников с наркотическими средствами. 

Тем самым ФИО1 и лицо *** совместно реализовывали приобретаемые для дальнейшего сбыта наркотические средства.

Так, с целью реализации указанного совместного преступного умысла ФИО1 13 августа 2016 года в вечернее время приобрел у неустановленного следствием лица для дальнейшего сбыта расфасованное на дозы наркотическое средство ***, массой не менее 0,348 г, являвшейся значительным размером, который является производным наркотического средства ***, и забрал его из тайника, расположенного в гаражном кооперативе *** на расстоянии около 100 метров от ***. 

Затем, в вечернее время 13 августа 2016 года, ФИО1, действуя в продолжение совместного с лицом *** преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник возле одного из домов по *** и сообщил о месте нахождения тайника лицу ***, который в вечернее время 13 августа 2016 года, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из тайника вышеуказанное наркотическое средство *** массой не менее 0,348 г, являвшейся значительным размером. 

После чего, в ночное время 14 августа 2016 года, лицо ***, реализуя совместный с ФИО1 умысел, поместил в тайник в кабель-канале кабельного Интернета провайдера *** расположенного на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство *** массой 0,348 г, являвшейся значительным размером, а о месте нахождения тайника сообщил ФИО1 посредством программы для обмена сообщениями *** 

Затем, 14 августа 2016 года в 12 часов 24 минуты ФИО1, находясь в квартире по адресу: ***, действуя в продолжение умысла на незаконный сбыт наркотических средств, получив от Ж.Д.Ю. на абонентский *** SMS-сообщение о желании приобрести наркотическое средство и проконтролировав поступление на электронный счет платежной системы QIWI *** денег в сумме 1000 рублей, сообщил посредством SMS сообщения Ж.Д.Ю. местонахождение тайника в кабель-канале кабельного Интернета провайдера *** расположенного на лестничной площадке между 4 и 5 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, с наркотическим средством *** массой 0,348 г, являвшейся значительным размером. 14 августа 2016 года около 13 часов Ж.Д.Ю. забрал из тайника указанное наркотическое средство. Тем самым ФИО1 и лицо *** незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Далее, в вечернее время 18 августа 2016 года ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительном сговору с лицом ***, не имея на то специального разрешения, используя ресурсы сети «Интернет», приобрел у неустановленного следствием лица для дальнейшего сбыта расфасованное на дозы наркотическое средство *** массой не менее 0,402 г, являвшейся значительным размером, и забрал его из тайника, расположенного в гаражном кооперативе *** на расстоянии около 100 метров от ***. 

Затем, в вечернее время 18 августа 2016 года, ФИО1, действуя в продолжение совместного с лицом *** преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник возле одного из домов по *** и сообщил о месте нахождения тайника лицу ***, который в вечернее время 18 августа 2016 года, забрал из тайника вышеуказанное наркотическое средство *** *** массой не менее 0,402 г, являвшейся значительным размером.

После чего, в ночное время 19 августа 2016 года, лицо ***, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, поместил в тайник в кабель-канале кабельного Интернета провайдера *** расположенного на лестничной площадке 4 этажа в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство *** массой 0,402 г, являвшейся значительным размером, а о месте нахождения тайника сообщил ФИО1 посредством программы для обмена сообщениями *** 

19 августа 2016 года в 08 часов 27 минут ФИО1, находясь в квартире по адресу: ***, действуя в продолжение умысла на незаконный сбыт наркотических средств, получив от А.П.С. на абонентский *** SMS-сообщение о желании приобрести наркотическое средство и проконтролировав поступление на электронный счет платежной системы QIWI *** денег в сумме 1000 рублей, сообщил посредством SMS-сообщения А.П.С. местонахождение тайника в кабель-канале кабельного Интернета провайдера *** расположенного на лестничной площадке 4 этажа в подъезде *** дома по адресу: ***, с наркотическим средством *** *** массой 0,402 г, являвшейся значительным размером, которое 19 августа 2016 года около 13 часов А.П.С. забрал из тайника. Тем самым ФИО1 и лицо *** незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Далее, в вечернее время 01 сентября 2016 года ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительном сговору с лицом *** приобрел у неустановленного следствием лица для дальнейшего сбыта расфасованное на дозы наркотическое средство *** массой не менее 0,371 г, являвшейся значительным размером, и забрал из тайника, расположенного в гаражном кооперативе *** на расстоянии около 100 метров от ***. 

Далее в вечернее время 01 сентября 2016 года, ФИО1, действуя в продолжение преступного умысла, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник возле одного из домов по *** и сообщил о месте нахождения тайника лицу ***, который в вечернее время 01 сентября 2016 года, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из тайника вышеуказанное наркотическое средство *** массой не менее 0,371 г, являвшейся значительным размером. 

После чего, в ночное время ***, лицо ***, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, поместил в тайник в почтовый ящик ***, расположенный на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде *** дома по адресу ***, наркотическое средство *** массой 0,371 г, являвшейся значительным размером, а о месте нахождения тайника сообщил ФИО1 посредством программы для обмена сообщениями *** 

02 сентября 2016 года в 12 часов 30 минут ФИО1, находясь в квартире по адресу: ***, действуя в продолжение умысла на незаконный сбыт наркотических средств, получив от А.А.А. на абонентский *** SMS-сообщение о желании приобрести наркотическое средство и проконтролировав поступление на электронный счет платежной системы QIWI *** денежных средств в сумме 1000 рублей, сообщил посредством SMS-сообщения А.А.А. местонахождение тайника в почтовом ящике ***, расположенном на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде *** дома по адресу ***, с наркотическим средством *** массой 0,371 г, являвшейся значительным размером, которое 02 сентября 2016 года около 12 часов 50 минут А.А.А. забрал из тайника. Тем самым ФИО1 и лицо *** незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Далее, в вечернее время 07 сентября 2016 года ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительном сговору с лицом ***, приобрел у неустановленного следствием лица для дальнейшего сбыта расфасованное на дозы наркотическое средство *** массой не менее 0,356 г, являвшейся значительным размером, *** и забрал из тайника, расположенного в гаражном кооперативе *** на расстоянии около 100 метров от ***. 

Затем, в вечернее время 07 сентября 2016 года, ФИО1, действуя в продолжение преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник возле одного из домов по *** и сообщил о месте нахождения тайника лицу ***, который в вечернее время 07 сентября 2016 года, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из тайника вышеуказанное наркотическое средство *** массой не менее 0,356 г, являвшейся значительным размером.

После чего, в ночное время 08 сентября 2016 года, лицо ***, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, поместил в тайник под радиатором отопления, установленном на 4 этаже в подъезде дома по адресу ***, наркотическое средство *** массой 0,356 г, являвшейся значительным размером, а о месте нахождения тайника сообщил ФИО1 посредством программы для обмена сообщениями «jabber». 

08 сентября 2016 года в 10 часов 13 минут ФИО1, находясь в квартире по адресу: ***, действуя в продолжение преступного умысла, получив от М.М.А. на абонентский *** SMS-сообщение о желании приобрести наркотическое средство и проконтролировав поступление на электронный счет платежной системы QIWI *** денег в сумме 1000 рублей, сообщил посредством SMS-собщения М.М.А. местонахождение тайника, которое 08 сентября 2016 года около 14 часов 50 минут М.М.А. забрал из тайника. Тем самым ФИО1 и лицо *** незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Далее, в вечернее время 15 сентября 2016 года ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительном сговору с лицом ***, приобрел у неустановленного следствием лица для дальнейшего сбыта расфасованное на дозы наркотическое средство *** массой не менее 0,418 г, являвшейся значительным размером, и забрал из тайника, расположенного в гаражном кооперативе *** на расстоянии около 100 метров от ***. 

Затем, в вечернее время 15 сентября 2016 года, ФИО1, действуя в продолжение преступного умысла, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник возле одного из домов по *** и сообщил о месте нахождения тайника лицу ***, который в вечернее время 15 сентября 2016 года, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из тайника вышеуказанное наркотическое средство *** массой не менее 0,418 г, являвшейся значительным размером. 

После чего, в ночное время 16 сентября 2016 года, лицо ***, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, поместил в тайник над дверью ***, расположенной на 1 этаже в подъезде *** дома по адресу ***, наркотическое средство а*** массой 0,418 г, являвшейся значительным размером, а о месте нахождения тайника сообщил ФИО1 посредством программы для обмена сообщениями «jabber». 

16 сентября 2016 года в 09 часов 43 минуты ФИО1, находясь в квартире по адресу: ***, действуя в продолжение умысла на незаконный сбыт наркотических средств, получив от Т.А.М. на абонентский *** SMS-сообщение о желании приобрести наркотическое средство и проконтролировав поступление на электронный счет платежной системы QIWI *** денежных средств в сумме 1000 рублей, сообщил посредством SMS-сообщения Т.А.М. местонахождение тайника над дверью ***, расположенной на 1 этаже в подъезде *** дома по адресу ***, с наркотическим средством *** который является производным наркотического средства ***, массой 0,418 г, являвшейся значительным размером, которое 16 сентября 2016 года около 14 часов 30 минут Т.А.М. забрал из тайника. Тем самым ФИО1 и лицо *** незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Далее, в вечернее время 19 сентября 2016 года ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительном сговору с лицом ***, приобрел у неустановленного следствием лица для дальнейшего сбыта расфасованное на дозы наркотическое средство ***, массой не менее 0,448 г, являвшейся значительным размером, и забрал из тайника, расположенного в гаражном кооперативе *** на расстоянии около 100 метров от ***. 

Затем, в вечернее время 19 сентября 2016 года, ФИО1, действуя в продолжение совместного с лицом ***, преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник возле одного из домов по *** и сообщил о месте нахождения тайника лицу ***, который в вечернее время 19 сентября 2016 года, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из тайника вышеуказанное наркотическое средство ***, массой не менее 0,448 г, являвшейся значительным размером. 

В ночное время 20 сентября 2016 года, лицо ***, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, поместил в тайник в водосточной трубе возле подъезда *** дома, расположенного по адресу: ***, наркотическое средство *** массой 0,448 г, являвшейся значительным размером, а о месте нахождения тайника сообщил ФИО1 посредством программы для обмена сообщениями *** 

20 сентября 2016 года в 10 часов 43 минуты, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками *** ***, ФИО1, находясь в районе ***, действуя в продолжение умысла на незаконный сбыт наркотических средств, получив от участвовавшего в проверочной закупке в качестве покупателя Т.А.С. на абонентский *** SMS-сообщение о желании приобрести наркотическое средство и проконтролировав поступление на электронный счет платежной системы QIWI *** денег в сумме 1000 рублей, сообщил посредством SMS-сообщения Т.А.С. местонахождение тайника в водосточной трубе возле подъезда *** дома, расположенного по адресу: ***, с наркотическим средством *** массой 0,448 г., являвшейся значительным размером, которое 20 сентября 2016 года около 12 часов 55 минут Т.А.С. забрал из тайника. Тем самым ФИО1 и лицо *** незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В дневное время 23 сентября 2016 года ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительном сговору с лицом ***, приобрел у неустановленного следствием лица для дальнейшего сбыта расфасованное на дозы наркотическое средство *** массой не менее 37,392 г, являвшейся крупным размером, и забрал из тайника, расположенного в гаражном кооперативе *** на расстоянии около 100 метров от ***.

В дневное время 23 сентября 2016 года, ФИО1, действуя в продолжение совместного с лицом *** преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник возле школы ***, расположенной по адресу: ***, и сообщил о месте нахождения тайника лицу ***, который в вечернее время 23 сентября 2016 года, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, забрал из тайника вышеуказанное расфасованное на дозы наркотическое средство *** массой не менее 37,392 г.

В ночное время 24 сентября 2016 года, лицо ***, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, разделил на части указанное наркотическое средство *** массой 37,392 г, являвшейся крупным размером, при этом часть наркотического средства *** массой 19,017 г, являвшейся крупным размером, поместил для хранения с целью последующего сбыта в квартиру, расположенную по адресу: ***, а также, часть наркотического средства *** массой 18,375 г., являвшейся крупным размером, поместил для непосредственного сбыта приобретателям в следующие тайники:

между 4 и 5 этажами подъезда *** дома, расположенного по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,254 г, являвшейся значительным размером;

между 4 и 5 этажами подъезда *** дома, расположенного по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе ***, массой 0,376 г, являвшейся значительным размером;

на 2 этаже возле ***, расположенной в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,328 г, являвшейся значительным размером,;

между 1 и 2 этажами в подъезде *** дома, расположенного по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,322 г, являвшейся значительным размером;

в почтовом ящике ***, расположенном между 1 и 2 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе ***, массой 0,391 г, являвшейся значительным размером;

возле ***, расположенной на 3 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** *** массой 0,336 г, являвшейся значительным размером;

между 1 и 2 этажами в подъезде *** дома, расположенного по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,357 г, являвшейся значительным размером;

возле ***, расположенной в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,297 г, являвшейся значительным размером;

в почтовом ящике ***, расположенном между 1 и 2 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,294 г, являвшейся значительным размером;

в окне подвала, расположенном справа от подъезда *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе ***, массой 0,370 г, являвшейся значительным размером;

между 2 и 3 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,362 г, являвшейся значительным размером;

на 1 этаже возле ***, расположенной в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,373 г, являвшейся значительным размером;

между 2 и 3 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,303 г, являвшейся значительным размером;

под лавкой, установленной возле подъезда *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,317 г, являвшейся значительным размером;

на 4 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе а*** массой 0,284 г, являвшейся значительным размером;

на 3 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,350 г, являвшейся значительным размером;

в окне подвала справа от подъезда *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,269 г, являвшейся значительным размером;

на 2 этаже над дверью ***, расположенной в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,344 г, являвшейся значительным размером;

в почтовом ящике ***, расположенном на 1 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,306 г, являвшейся значительным размером;

между 1 и 2 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,370 г, являвшейся значительным размером;

в окне подвала возле подъезда *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,297 г, являвшейся значительным размером;

под подоконником 4-го окна с тыльной стороны дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,351 г, являвшейся значительным размером;

между 2 и 3 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,270 г, являвшейся значительным размером;

в почтовом ящике ***, расположенном между 1 и 2 этажами дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,329 г., являвшейся значительным размером,

под подоконником окна, расположенного слева от входа в подъезд *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе а–пирролидиновалерофенон (синоним – а-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,346 г, являвшейся значительным размером;

в почтовом ящике ***, расположенном на 1 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,349 г, являвшейся значительным размером;

на 2 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,280 г, являвшейся значительным размером;

в почтовом ящике ***, расположенном на 2 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,295 г, являвшейся значительным размером;

между 1 и 2 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,302 г, являвшейся значительным размером;

в окне подвала возле подъезда *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,268 г, являвшейся значительным размером;

над дверью ***, расположенной в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,269 г, являвшейся значительным размером;

между 1 и 2 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,284 г, являвшейся значительным размером,;

под лавкой, установленной около подъезда *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,312 г, являвшейся значительным размером;

около ***, расположенной на 1 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,308 г, являвшейся значительным размером;

на 2 этаже за откосом двери ***, расположенной в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,310 г, являвшейся значительным размером;

в металлическом ящике, находящемся на 2 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,406 г, являвшейся значительным размером;

на 5 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе а*** массой 0,276 г, являвшейся значительным размером;

на 3 этаже около ***, расположенной в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,278 г, являвшейся значительным размером;

в почтовом ящике ***, расположенном между 1 и 2 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,297 г, являвшейся значительным размером;

между 2 и 3 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,331 г, являвшейся значительным размером;

в подвальном окне, расположенном слева от подъезда *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,404 г, являвшейся значительным размером;

между 1 и 2 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,417 г, являвшейся значительным размером; 

на 2 этаже за откосом двери ***, расположенной в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,307 г, являвшейся значительным размером;

между 2 и 3 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,418 г, являвшейся значительным размером;

под подоконником окна, расположенного справа от подъезда *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,367 г, являвшейся значительным размером;

на 2 этаже около ***, расположенной в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,315 г, являвшейся значительным размером;

под подоконником окна, расположенного справа от подъезда *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,360 г, являвшейся значительным размером; 

в почтовом ящике, расположенном на 1 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,309 г, являвшейся значительным размером; 

в водосточной трубе, расположенной между 1 и 2 подъездами дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,420 г, являвшейся значительным размером;

под подоконником 1-го окна с левого стороны торца дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,357 г, являвшейся значительным размером; 

на 2 этаже за откосом двери ***, расположенной в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,383 г, являвшейся значительным размером; 

около ***, расположенной на 2 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,288 г, являвшейся значительным размером;

на 2 этаже в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,338 г, являвшейся значительным размером;

между 1 и 2 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,233 г, являвшейся значительным размером;

между 3 и 4 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,355 г, являвшейся значительным размером;

между 3 и 4 этажами в подъезде *** дома по адресу: ***, наркотическое средство, содержащее в своем составе *** массой 0,343 г, являвшейся значительным размером.

Поместив перечисленные наркотические средства для непосредственного сбыта приобретателям в вышеуказанные тайники, лицо *** о месте нахождения тайников сообщило ФИО1 посредством программы для обмена сообщениями ***

Однако ФИО1 и лицо *** не смогли довести до конца свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере, поскольку наркотическое средство *** массой 19,017 г, было изъято сотрудниками *** в ходе обследования квартиры по адресу: ***, проведенного 24 сентября 2016 года в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 35 минут, а наркотическое средство *** общей массой 18,375 г, было изъято сотрудниками *** в ходе обследований мест размещения тайников, проведенных 25 сентября 2016 года в период с 11 часов 40 минут до 23 часов 40 минут.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

10 февраля 2017 года с подсудимым ФИО1, в соответствии с его ходатайством от 07 февраля 2017 года, первым заместителем прокурора Кемеровской области заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Процедура заключения досудебного соглашения с подсудимым, предусмотренная уголовно-процессуальным законодательством, соблюдена в полном объеме. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию и его значимость в раскрытии и расследовании преступлений, в установлении фактических обстоятельств участия в их совершении, в изобличении в уголовном преследовании других соучастников этих преступлений, а также в раскрытии иных эпизодов преступной деятельности по ранее возбужденным уголовным делам, что подтверждается исследованными в судебном заседании: протоколами допроса подсудимого в качестве подозреваемого и обвиняемого от 24 сентября 2016 года (т. 10 л.д. 4-6, 9-11), протоколами дополнительного допроса подсудимого в качестве обвиняемого от 05 апреля 2017 года (т. 10 л.д. 18-21), протоколом допроса подсудимого в качестве обвиняемого от 01 июня 2017 года (т. 10 л.д. 44-48), сведениями о наличии возбужденных уголовных дел, по которым не были установлены лица, причастные к их совершению до допроса подсудимого ФИО1 (т. 8 л.д. 14, 19, 47, 67, 73, 127, 130, 160, 179, 183, 230, 234), копией постановления о соединении уголовных дел от 13 марта 2017 года (т. 8 л.д. 1-2), а также отметил отсутствие данных о наличии угроз личной безопасности подсудимого и его близких родственников. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину признает в полном объеме, раскаивается в совершенных преступлениях, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, досудебное соглашения заключено с ним по его ходатайству, заявленному им добровольно, и при участии защитника, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник Иванов С.В. поддержал ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия судебного решения по делу при наличии заключенного с ним досудебного соглашения и подтвердил добровольность заключенного подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, а также участие защитника при заключении досудебного соглашения, а государственный обвинитель просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства с учетом соблюдения подсудимым взятых на себя в соответствии с досудебным соглашением обязательств. 

Суд считает, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в связи с чем, препятствий к постановлению приговора по делу в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, у суда не имеется. 

Обвинение в совершении вышеописанных преступлений, с которым согласился подсудимый в полном объеме, является обоснованным и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом изложенного, описанные выше в приговоре действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по факту сбыта наркотических средств Ж.Д.Ю. 14 августа 2016 года, как преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;

- по факту сбыта наркотических средств А.П.С. 19 августа 2016 года, как преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;

- по факту сбыта наркотических средств А.А.А. 02 сентября 2016 года, как преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;

- по факту сбыта наркотических средств М.М.А. 08 сентября 2016 года, как преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;

-по факту сбыта наркотических средств Т.А.М. 16 сентября 2016 года, как преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере

- по факту сбыта наркотических средств Т.А.С. 20 сентября 2016 года, как преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, то есть как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;

- по факту покушения на сбыт наркотического средства 24 сентября 2016 года, по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы, а также обстоятельства, смягчающие наказание, а также какое влияние окажет назначенное наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Поскольку ФИО1 осуждается за преступления, совершенные им в соучастии с другим лицом, то в соответствии с положениями ч. 1 ст. 67 УК РФ, суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Принимая во внимание, что по преступлению от 24 сентября 2016 года ФИО1 осуждается за совершение неоконченного преступления, а именно за совершение покушения на сбыт наркотических средств, наказание ему за данное преступление должны быть назначены с учетом требований, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает его активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого, преступным путем.

Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание вины и раскаяние в их совершении, отсутствие судимостей (т. 10 л.д. 88-89), положительные характеристики с места жительства, с места работы, а также с места прохождения службы (т. 10 л.д. 93-95), занятие ФИО1 общественно полезным трудом, молодой возраст подсудимого, а также наличие на его иждивении малолетнего ребенка его сожительницы. Также суд учитывает, что подсудимый имеет родителей предпенсионного возраста, которым оказывает материальную помощь.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Поскольку ФИО1 осуждается за совершения преступлений при наличии заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, а также смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, наказание подсудимому подлежит назначению с соблюдением правил ч.2 ст. 62 УК РФ (в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса).

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, за которые осуждается ФИО1, а также степень общественной опасности этих преступлений, оснований для изменения категории преступлений, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства содеянного и данные о личности подсудимого, суд считает, что достижение целей наказания возможно лишь в условиях изоляции подсудимого от общества, и наказание ему за каждое из преступлений, за которые осуждается ФИО1, должно быть назначено в виде лишения свободы на определенный срок. 

При этом суд приходит к выводу о невозможности применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ, поскольку это не будет, по мнению суда, отвечать принципу справедливости, т.е. не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, за которые он осуждается, обстоятельствам их совершения.

В тоже время, поскольку в результате применения положений ч.2 ст. 62 УК РФ, верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому по преступлениям, предусмотренным п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данные преступления, суд назначает наказание с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, ниже санкции указанной статьи, без применения ст. 64 УК РФ. 

Также, поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ, верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление, суд также за данное преступление назначает наказание с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, ниже санкции указанной статьи, без применения ст. 64 УК РФ. 

Учитывая тяжесть совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, в том числе имущественное положение его и его семьи, а также то, что совершение подсудимым преступлений никак не связано с его профессиональной или служебной деятельностью, а также родом его занятий, суд считает возможным не назначать ему за совершение преступления, за которые он осуждается дополнительные наказания виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 совершил по совокупности преступления, которые отнесены уголовным законом к категории особо тяжких преступлений, то окончательное наказание по совокупности преступлений ему должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, не усматривая оснований для применения принципа поглощения более мягкого наказания более строгим.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания осужденному необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы. 

Приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств: карту *** квитанцию системы приема платежей *** *** от 20 сентября 2016 года, детализацию состоявшихся соединений абонентов за период с 04 июля 2016 года по 24 сентября 2016 года, картонную коробку, два рулона липкой ленты и резиновые перчатки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств *** ***, наркотические средства, оптический диск с записями ОРМ, оптические диски с детализацией телефонных соединений, информацией об SMS-сообщениях, оптические диски, содержащие информацию по транзакциям по лицевым счетам, оптический диск с информацией об извлеченных данных с телефонов, оптический диск с видеозаписями, произведенными банкоматами на территории ***, мобильные телефоны, планшетный компьютер, хранящиеся в камере вещественных доказательств *** ***, приобщенные к уголовному делу ***, необходимо продолжить хранить в местах их хранения до разрешения их судьбы в порядке ст. 81 УПК РФ при рассмотрении по существу уголовного дела, из которого выделено в отдельное производство настоящее уголовное дело. 

Денежные средства в сумме 51 350 рублей, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, на которые был наложен арест, хранящиеся в *** ***, которые получены от реализации наркотических средств, подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по делу нет.

Учитывая положения ст. ст. 97, 99, 108 и 110 УПК РФ, суд, для обеспечения исполнения приговора, считает необходимым до его вступления в законную силу ранее избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308, 309 и 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года (по эпизоду от 14 августа 2016 года);

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года (по эпизоду от 19 августа 2016 года);

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года (по эпизоду от 02 сентября 2016 года);

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года (по эпизоду от 08 сентября 2016 года);

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года (по эпизоду от 16 сентября 2016 года);

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года (по эпизоду от 20 сентября 2016 года);

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет (по эпизоду от 24 сентября 2016 года).

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 11 августа 2017 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда. 

Приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств: карту *** квитанцию системы приема платежей *** *** от 20 сентября 2016 года, детализацию состоявшихся соединений абонентов за период с *** по ***, картонную коробку, два рулона липкой ленты и резиновые перчатки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств *** ***, наркотические средства, оптический диск с записями ОРМ, оптические диски с детализацией телефонных соединений, информацией об SMS-сообщениях, оптические диски, содержащие информацию по транзакциям по лицевым счетам, оптический диск с информацией об извлеченных данных с телефонов, оптический диск с видеозаписями, произведенными банкоматами на территории ***, мобильные телефоны, планшетный компьютер, хранящиеся в камере вещественных доказательств *** ***, приобщенные к уголовному делу ***, необходимо продолжить хранить в местах их хранения до разрешения их судьбы в порядке ст. 81 УПК РФ при рассмотрении по существу уголовного дела, из которого выделено в отдельное производство настоящее уголовное дело. 

Денежные средства в сумме 51350 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, на которые был наложен арест, хранящиеся в *** ***, которые получены от реализации наркотических средств, подлежат конфискации и обращению в собственность государства

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции: в случае подачи им апелляционной жалобы - в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, - в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционных представления или жалобы.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Председательствующий Н.Г. Сидорина

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Кемеровского областного суда от 08.11.2017 года приговор Юргинского городского суда от 11.08.2017 года в отношении ФИО1 оставлен без изменения, апелляционная жалоба - без удовлетворения.